
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   del  24-07-2019

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
DEL MIUR FINALIZZATO AL FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO DI
NUOVA COSTRUZIONE DEL POLO SCOLASTICO 0-6 ANNI DI PASSO DI
TREIA.

Il giorno  ventiquattro luglio  duemiladiciannove, alle ore 20:40, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche, in
particolar modo gli eventi del 24 agosto 2016, del 26-30 ottobre 2016 e del 18 gennaio
2017, ha determinato sul territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica
e privata incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando il
danneggiamento di diversi immobili pubblici e privati, tra i quali alcuni edifici scolastici;

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca n. 427 del 21/05/2019 sono stati destinati 120 milioni di euro alla messa in
sicurezza, all’adeguamento sismico e/o alla nuova costruzione di edifici pubblici adibiti
ad uso scolastico, ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2 delle quattro regioni del Centro
Italia interessate dagli eventi sismici del 2016 e del 2017;

VISTO che, in data 11/07/2019 (ns. prot. n. 13.507 del 15/07/2019), il MIUR ha
pubblicato un Avviso pubblico per il “finanziamento di interventi finalizzati alla messa
in sicurezza, all’adeguamento antisismico e/o alla nuova costruzione di edifici pubblici
adibiti a uso scolastico ricadenti in zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni del Centro
Italia interessate dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, prevedendo un contributo
massimo per ciascun intervento di € 3.000.000,00 per i comuni o le unioni di comuni e di
€ 5.000.000,00 per le province e/o le città metropolitane e ammettendo a finanziamento
tutte le spese del quadro economico, ad eccezione dei costi da sostenere per eventuali
espropri;

RILEVATO che, con riferimento al suddetto avviso pubblico del MIUR, possono
essere oggetto di candidatura uno o più edifici adibiti a uso scolastico statale di ogni
ordine e grado di cui il Comune di Treia è proprietario purché siano soddisfatte le
seguenti condizioni:

l’edificio appartenga all’ente che fa richiesta di finanziamento;o
l’edificio appartenga a una delle quattro regioni del Centro Italia colpite daglio
eventi sismici del 2016 e 2017;
l’edificio ricada in zona sismica 1 oppure 2;o
l’edificio sia censito nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica;o
l’edificio non sia già inserito nei piani di ricostruzione di competenza delo
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione;
l’edificio non sia già destinatario di altri finanziamenti nazionali, regionali e/oo
comunitari;
l’edificio non sia inserito nei piani di ricostruzione di competenza del Commissarioo
straordinario del Governo per la ricostruzione e/o piano regionali di ricostruzione;
l’intervento non rientri tra gli interventi per la prevenzione del rischio sismico dio
cui all’art.11 del D.L. 39/2009, convertito con modificazioni dalla L. 77/2009;

VISTO che il territorio del Comune di Treia è classificato come zona a rischio
sismico 2 ed è inoltre ricompreso tra i comuni dell’allegato 2 del D.L. 189/2016;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Treia intende partecipare al
menzionato bando chiedendo il contributo per la nuova costruzione del polo scolastico
0-6 anni di Passo di Treia, in sostituzione della scuola dell’infanzia E. Caracini,
identificata nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, istituita dall’art. 7 della
Legge 11 gennaio 1996, n. 23, con il codice 430540634;

DATO ATTO che il polo scolastico 0-6 anni di Passo di Treia non fa parte del
piano di ricostruzione post sisma, essendo l’edificio risultato agibile a seguito di

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
sopralluogo del Nucleo Tecnico Nazionale per il rilievo del danno e la valutazione di
agibilità nell’emergenza post-sismica della Protezione Civile, seppur oggetto di opere di
manutenzione straordinaria che hanno causato la chiusura dell’edificio per 10 giorni
consecutivi;

PRESO ATTO che, come previsto dall’Avviso del MIUR, sono dieci i criteri
individuati per la valutazione delle candidature:

tipologia dell’intervento;1.
livello di progettazione posseduto;2.
vetustà degli edifici adibiti a uso scolastico;3.
quota di cofinanziamento;4.
zona sismica;5.
edificio incluso in programmazione triennale 2018-2020;6.
edificio beneficiario di cui al decreto della Direzione Generale n. 363 del 20187.
(verifiche di vulnerabilità) o con finanziamento proprio dell’ente;
edificio privo di certificato di agibilità;8.
edificio con ordinanza di chiusura totale dell’immobile emessa in data antecedente9.
all’Avviso;
numero di studenti presenti nell’edificio scolastico;10.

DATO ATTO che, al fine di raggiungere un miglior punteggio, l’Amministrazione
intende partecipare al bando prevedendo quale propria quota di cofinanziamento il
16,10% per la costruzione del nuovo polo scolastico 0-6 anni di Passo di Treia, in
sostituzione della scuola dell’infanzia E. Caracini;

RITENUTO di dover demandare al Settore VII la valutazione di tutti gli altri
aspetti per la partecipazione all’Avviso pubblico del MIUR;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di partecipare al bando per il2)
“finanziamento di interventi finalizzati alla messa in sicurezza, all’adeguamento
antisismico e/o alla nuova costruzione di edifici pubblici adibiti a uso scolastico
ricadenti in zone sismiche 1 e 2 delle quattro Regioni del Centro Italia interessate
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” di cui all’Avviso pubblico del MIUR prot.
24404 del 11/07/2019 (ns. prot. 13.507 del 15/07/2019), con riferimento
all’intervento di nuova costruzione del polo scolastico 0-6 anni di Passo di Treia, in
sostituzione della scuola dell’infanzia E. Caracini, che è stata oggetto di verifica di

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
vulnerabilità sismica e che è identificata nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia
scolastica, istituita dall’articolo 7 della legge 11 gennaio 1996, n. 23, con il codice
430540634;

di STABILIRE, al fine di conseguire il miglior punteggio nell’ambito del relativo3)
requisito, la quota di cofinanziamento del 16,10% per la costruzione del nuovo
polo scolastico 0-6 anni di Passo di Treia, in sostituzione della scuola dell’infanzia
E. Caracini;

di DARE MANDATO al Settore VII “Ricostruzione post sisma del patrimonio e4)
del territorio” di adempiere quanto necessario per la partecipazione all’Avviso
pubblico suddetto;

di AUTORIZZARE il Vicesindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, ad5)
inoltrare la candidatura suddetta, utilizzando il link alla pagina dedicata del sito di
edilizia scolastica entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 10 settembre 2019;

di IMPEGNARSI, in caso di assegnazione del finanziamento suddetto, a6)
provvedere alla copertura finanziaria per la quota di cofinanziamento dell’Ente, il
16,10% dell’importo complessivo della costruzione del nuovo polo scolastico 0-6
anni di Passo di Treia, in sostituzione della scuola dell’infanzia E. Caracini;

di DEMANDARE ai settori incaricati, una volta accertata l’ammissione ai benefici7)
economici richiesti, le conseguenti variazioni di bilancio per il cofinanziamento
della progettazione dell’adeguamento sismico degli edifici scolastici e del piano
triennale dei lavori pubblici per l’inserimento dell’intervento di nuova costruzione
del polo scolastico 0-6 anni di Passo di Treia, in sostituzione della scuola
dell’infanzia E. Caracini, fissato nella misura di cui al precedente punto.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della scadenza del bando, con voti favorevoli unanimi,
espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

Il Vicesegretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 10-09-2019 al 25-09-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 16566 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 10-09-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


